

## ACTA DE LA DUODÉCIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO AGROPECUARIO Y RECURSOS HIDRÁULICOS DE GOBIERNO DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSÍ

Siendo las 12:00 horas del día 23 de septiembre de 2022, se reunieron en la sala A de la Secretaría de Desarrollo Agropecuario y Recursos Hidráulicos, ubicada en Carretera San Luis Potosí-Matehuala km 1.5, Soledad de Graciano Sánchez, S. L. P., los integrantes del Comité de Transparencia de la Secretaría de Desarrollo Agropecuario y Recursos Hidráulicos de Gobierno del Estado de San Luis Potosí, en adelante "El Comité"; a efecto de celebrar la **Duodécima Sesión Extraordinaria** correspondiente al año 2022, bajo el siguiente:

## ORDEN DEL DÍA:

- 1. Lista de asistencia, verificación de quorum e inicio de sesión.
- 2. Lectura y aprobación del orden del día.
- 3. Análisis de respuesta de la solicitud de información 240470022000053.
- 4. Asuntos generales.
- 5. Clausura y cierre de la reunión.

## DESARROLLO DE LA REUNIÓN.

El Ing. José Hermenegildo Mata Espinosa, en su carácter de Presidente Interino de "El Comité", se dirigió a los presentes agradeciendo su asistencia y participación en este Órgano Colegiado. Acto seguido, se procede al desahogo de los puntos considerados en el Orden del día.

**PRIMERO. LISTA DE ASISTENCIA, VERIFICACIÓN DE QUORUM LEGAL E INICIO DE SESIÓN**. Una vez registrada la asistencia, el Secretario Técnico informa que existe quórum para sesionar con validez, por lo que se declaran iniciados los trabajos de esta Duodécima Sesión Extraordinaria 2022, de "El Comité".

**SEGUNDO. LECTURA Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA**. El Secretario Técnico sometió a consideración de los integrantes de "El Comité", el Orden del día, el cual se aprobó por unanimidad.

TERCERO. ANÁLISIS DE RESPUESTA DE LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN 240470022000053. La descripción de la solicitud de información 0240470022000053, consiste en lo siguiente:

"Por medio de la presente, me remito a las presentes instituciones con el fin de conocer el registro de los daños y perjuicios que ha ocasionado la Minera de San Xavier por la empresa canadiense New Gold Inc dentro del municipio Cerro de San Pedro a los trabajadores, así como a los habitantes que han demostrado tener daños a la salud y su desplazamiento, el cambio climático de la zona, así como las medidas en contra del desperdicio de cianuro, los residuos tóxicos al aire libre, contaminación del agua y las montañas de residuos lixiviados. Especialmente, los trabajos de remediación para las afectaciones ambientales que está obligada y que ha cumplido. Todos estos puntos desde su asentamiento en la región hasta el último registro en la actualidad."

8)







DUODÉCIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA SEDARH 1 de 3





Esta solicitud fue turnada el 22 de septiembre de 2022 a la Subsecretaría y la Dirección General Forestal y de Vida Silvestre, cuyas respuestas exponen que el tema solicitado no es competencia de esta Secretaría mediante memorándums SEDARH/SS/0308/221/2022 y SEDARH/DGFVS/0308/076/2022, donde además se orienta al solicitante acerca de la instancia en la que es posible obtener información respecto a su solicitud. Lo anterior se somete a consideración de los integrantes de "El Comité":

**ACUERDO/42/12SE/CT/2022.-** "El Comité" declara incompetencia de información en la respuesta a la solicitud de información 240470022000053. **ATENDIDO**.

CUARTO. ASUNTOS GENERALES. No se presentan temas adicionales al Orden del día.

**QUINTO. CLAUSURA Y CIERRE DE LA REUNIÓN**. Habiendo agotado el total de temas dispuestos en el orden del día, la presidenta da por concluida la sesión, siendo las 13:00 del día de su inicio.

8/

PRESIDENTE (INTERINO)

JOSÉ HERMÉNEGILDO MATA ESPINOSA

SECRETARIO PARTICULAR

SECRETARIO TÉCNICO

ROSENDO PECINA ELIZALDE
TITULAR DE UNIDAD DE TRANSPARENCIA

THOLAR DE ONIDAD DE TRANSPARENCIA

VOCAL

(SUPLENTE)

JOSÉ OMAR MÁRTÍNEZ VENTURA

DIRECCIÓN DE INFORMÁTICA





**INVITADOS PERMANENTES** 

(SUPLENTE)

ARMANDO CALVILLO REYNA

TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

ALEJANDRA RODRIGUEZ LARREA COORDINACIÓN DE ARCHIVO

**INVITADOS** 

MVZ ENRIQUE BAÑUELOS VIDAURI DIRECTOR GENERAL FORESTAL Y DE VIDA SILVESTRE

> ING. RICARDO VILLELA REYES DIRECTOR DE ÁREA

LIC. BRENDA VIANNEY MARTÍNEZ GÁMEZ PLANEACIÓN SUBSECRETARÍA